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Europeiska unionens gemen-
samma jordbrukspolitik utvärde-
ras 2008-2009.

I denna halvtidsutvärdering,
som kallas hälsokontroll, grans-
kas effekterna av de reformer av
jordbrukspolitiken som företogs
2003 och funktionsdugligheten
hos hela den gemensamma
jordbrukspolitiken.

Den senaste stora reformen av Eu-
ropeiska unionens gemensamma
jordbrukspolitik (GJP) genomfördes
2003: merparten av EU:s stöd till
jordbruksgrödor och husdjur över-
fördes till systemet med samlat
gårdsstöd, som är frikopplat från
produktionsmängden.

Enligt Europeiska kommissionens
meddelande från november 2007
innebär hälsokontrollen inte någon
genomgripande reform, utan syftet
är att anpassa och modernisera
jordbrukspolitiken samt utvärdera
hur den fungerar bl.a. i det utvidga-
de EU och i de föränderliga interna-
tionella förhållandena.

I maj 2008 presenterade Europeiska
kommissionen förslagen till förord-
ningar som gäller hälsokontrollen.
De kommer sannolikt att antas i slu-
tet av 2008. Förordningarna träder i
kraft 2009-2010.

Den röda tråden i hälsokontrollen

Syftet med halvtidsutvärderingen är att
utöka antalet stöd som är frikopplade från
produktionen och upphäva de gällande
begränsningarna av produktionen så att
jordbrukarna bättre kan svara på
efterfrågan på marknaden. Ett ytterligare
mål är en större modulering, dvs.
överföring av medel från direkta
jordbruksstöd till finansiering av
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landsbygdsutveckling. Med hjälp av
moduleringsmedlen kan man enligt
kommissionen bättre svara på de nya
utmaningarna för jordbruket, t.ex. kampen
mot klimatförändringen, stimulering av
användningen av förnybar energi,
förbättrande av vattentjänster och
skyddande av naturens mångfald.

Systemet med mjölkkvoter avvecklas
ut och den obligatoriska trädan
försvinner

Systemet med mjölkkvoter löper enligt de
nuvarande bestämmelserna ut 2015. I
samband med hälsokontrollen föreslår
kommissionen inte att kvotsystemet
förlängs. För att bereda en mjuklandning
när kvotsystemet löper ut utökas kvoterna
årligen fem gånger med en procent mellan
åren 2009 - 2010 och 2013 - 2014. Därtill
ses situationen över utgående från en
rapport som kommissionen ger senast
30.6.2011. Då är det möjligt att besluta om
ytterligare åtgärder i anslutning till
avveckling av kvotsystemet.

Enligt kommissionens förslag ska de som
odlar jordbruksgrödor inte längre behöva
lägga tio procent av jordbruksmarken i
träda.

Marknadsmekanismerna utvecklas

Ett syfte med EU: s jordbrukspolitik är att
stabilisera prisnivån på jordbruksprodukter.
Detta har man försökt uppnå med hjälp av
bl.a. interventionssystemet, dvs. genom att
köpa upp jordbruksprodukter till EU:s
interventionslager.

Med interventionspris avses det pris till
vilket EU har åtagit sig att köpa upp vissa
jordbruksprodukter till offentliga lager.

I samband med hälsokontrollen föreslår
kommissionen att interventionen slopas i
fråga om durumvete, ris och svinkött.
Interventionsmängden för foderspannmål
sänks till noll. Kommissionen kan vid behov
utöka denna mängd och inleda
interventionsuppköp. På brödvete, smör
och fettfritt mjölkpulver tillämpas
anbudsförfarande.

Förändringar i systemet med samlat
gårdsstöd - fler stöd frikopplas från
produktionen

I samband med reformen av den
gemensamma jordbrukspolitiken 2003
frikopplades största delen av direktstöden
till jordbrukarna från produktionen, dvs. för
att få stöd krävs inte längre att man
producerar en viss produkt. Kommissionen
föreslår nu att merparten av de sista
produktionsrelaterade stöden frikopplas
från produktionen och överförs till systemet
med samlat gårdsstöd. De nuvarande am-
och dikobidragen samt get- och fårbidragen
kunde dock fortfarande vara kopplade till
produktionen.

Enligt förslaget ska vissa mindre
stödsystem frikopplas från produktionen
och överförs till systemet med samlat
gårdsstöd.
För hampa, torkat foder, proteingrödor och
nötter ska detta ske omedelbart och för ris,
stärkelsepotatis och långa linfibrer efter en
övergångsperiod.
Kommissionen föreslår också att stödet för
energigrödor upphör, eftersom det råder en
stor efterfrågan på dem till följd av de mål
som EU ställt på användningen av
biobränsle.

Mot en regional modell med enhetliga
stöd

Många medlemsländer har tillämpat en s.k.
historisk stödmodell, där de stöd som
jordbrukaren fått tidigare under en viss
referensperiod (i allmänhet 2000 - 2002)
används som grund för betalningen av
stöd. I andra medlemsstater, t.ex. Finland,
används en s.k. regional modell, där stöden
bestäms enligt den genomsnittliga
stödnivån inom en viss region.

Kommissionen föreslår att medlemsstaterna
kan gå mot den regionala modellen eller en
modell med enhetliga stöd som bestäms på
annat sätt. EU:s nya medlemsstater kan
fortfarande tillämpa det förenklade
systemet för enhetligt arealbaserat stöd
fram till 2013.
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Tvärvillkoren ses över

För att jordbrukarna ska få stöd ska de
uppfylla kraven om miljö, djurens
välbefinnande och livsmedlens kvalitet (de
s.k. tvärvillkoren).

Avsikten är att slopa sådana krav som inte
vilar direkt på jordbrukarens ansvar. Vissa
nya krav införs för att bevara
miljöfördelarna med arealuttag och
förbättra vattentjänsterna.

Flexibel användning av direktstöd

Enligt förslaget ska artikel 69 i förordningen
som gäller system för direktstöd ändras
(artikel 68 i det nya förslaget). Enligt
artikeln kan medlemsstaterna inom vissa
produktionssektorer kvarhålla upp till 10
procent av sina nationella budgettak för
s.k. direktstöd medan högst 2,5 procent
kan vara produktionsrelaterat stöd.

Enligt kommissionens förslag behöver
medlen inte längre användas inom den
sektor där de har kvarhållits, utan de kan
användas till att avhjälpa nackdelar för
jordbrukare i mindre gynnade områden
som producerar mjölk, nöt-, get- eller
fårkött eller ris, till miljöåtgärder eller till
att utveckla kvaliteten eller marknaden. De
kan också användas för
riskhanteringsåtgärder, t.ex. till
försäkringar som tas med tanke på
naturkatastrofer och till gemensamma
fonder mot djursjukdomar.

Medel överförs till
landsbygdsutveckling

Avsikten är att utöka anpassningen av
stödet, dvs. moduleringen.
För närvarande minskas stöden till
jordbrukare som får över 5 000 euro i
direktstöd med 5 procent och medlen
överförs till anslagen för
jordbruksutveckling. Kommissionen föreslår
att minskningsprocenten höjs till 13 fram
till 2012. För de allra största gårdarna
föreslås ytterligare nedskärningar.

Medlemsstaterna kan använda dessa medel
i sina landsbygdsutvecklingsprogram till att
svara på de s.k. nya utmaningarna.

Finlands topp tre: nötkött, mjölk
och stärkelsepotatis

För Finland centrala frågor i samband med
hälsokontrollen av den gemensamma
jordbrukspolitiken är fortsättningen av de
produktionsrelaterade stöden inom
nötköttssektorn, åtgärderna i anslutning till
förberedelserna för en mjuklandning när
mjölkkvotsystemet löper ut samt
möjligheterna att betala
produktionsrelaterade stöd via den nya
artikel 68 (den gamla artikel 69) i
förordningen om direktstöd.

Finland anser att medlemsstaterna bör
kunna fortsätta med den
genomförandemodell inom nötköttssektorn
som de valde i samband med reformen
2003. För Finland betyder detta att
tjurbidraget även i fortsättningen bör kunna
utbetalas som ett lika stort
produktionsrelaterat stöd som i dag.
Tjur- och stutbidragssystemet är en av de
viktigaste produktionsrelaterade
stödformerna för Finland.

Mjölkkvotsystemet har stabiliserat EU:s
mjölkmarknad och säkrat
mjölkproduktionen särskilt inom de svagare
produktionsområdena.
Finland understödjer i princip en
fortsättning av kvotsystemet.

Om man trots allt avstår från kvotsystemet
borde kvoterna enligt Finlands åsikt ökas
endast gradvis och under en tillräckligt lång
övergångsperiod. Därtill ska bevarad
mjölkproduktion tryggas inom
gemenskapens alla områden.

Finland anser att den begränsning om 10
procent av det totala beloppet av direktstöd
samt den begränsning om 2,5 procent av
de produktionsrelaterade stöden som ingår
i förslaget måste kunna överskridas på
mindre gynnade områden.
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En lämplig stödform för att hålla kvar
mjölkproduktionen på en nivå som
motsvarar den nuvarande landskvoten är
t.ex. mjölkkobidrag. För att finansiera den
borde det totala beloppet av Finlands
direktstöd höjas. Ytterligare finansiering
kunde tas från bl.a. medel som sparas i
anslutning till marknadsåtgärderna.

Därutöver anser Finland att
produktionsrelaterat stöd, t.ex.
arealbaserat stöd, måste kunna beviljas för
produktionen av stärkelsepotatis.


